検査内容変更のお知らせ
謹啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別なご愛顧を賜り厚くお礼申し上げます。

この度、下記の受託項目につきまして、検査内容及び基準値の見直しを致しましたのでご案内

申し上げます。

先生方には大変ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒宜しくご了承の程、お願い申し上げます。
謹白

No.2009-8   Date 2009•2

変　更　日　2009年4月6日（月）受付分より

検査内容の変更

● T細胞／B細胞百分率 （依頼コードNo.764）

変　更　日　2009年4月6日（月）受付分より

基準値の変更

● Single-Color解析による表面マーカー検査

● T細胞／B細胞百分率 （依頼コードNo.764）

T細胞/B細胞の現在の定義に従い、より妥当な使用抗体に変更致します。それに伴い、基準値の見直し
再設定をさせていただきます。
また、「Dダブルマーカー細胞」および「Null細胞」の表現につきましては、一般的ではなくなってまい
りましたため、項目名称を変更させていただきます。
測定方法・単位・報告日数等の変更はございません。

使用抗体

基準値・

項目名称

CD3 × CD19 CD2 × CD20

新 従来

報告用コード 項目名称 基準値

4101 T細胞 54.3～81.9%

4102 B細胞 2.9～20.1%

4103 CD3＋CD19＋ 未設定

4104 CD3－CD19－ 未設定

報告用コード 項目名称 基準値

4101 T細胞 62.5～78.9%

4102 B細胞 5.1～21.5%

4103 Dダブルマーカー細胞 0.3～ 3.1%

4104 Null細胞 4.1～22.6%

裏面に続きます

資料、お問い合わせは担当者または最寄りの営業所までお願い致します。

本 社：〒007- 0867 札幌市東区伏古7条3丁目5番地 （011）787-2111 FAX.（011）787-2191

● Single-Color解析による細胞表面マーカー検査

現行基準値は設定から年数を経ておりますため、改めて基準値の設定をさせていただきます。
また、基準値の設定をしていなかった数項目について、新たに追加させていただきました。
測定方法・単位・報告日数等の変更はございません。

依頼コード
項 目 名

基 準 値
No. 新 従来
4156

CD1a 3.0％以下
0.0～1.0％

50463 1.0％以下
4161

CD2 70.0～90.7％
70.3～93.1％

50484 78.0～87.0％
4141

CD3 54.3～81.9％
58.6～89.0％

50483 62.0～79.0％
0295

CD4 24.3～49.7％
30.5～53.7％

50482 35.0～53.0％
4201

CD5 55.5～80.2％
56.3～89.1％

50480 58.0～76.0％
4173

CD7 73.3～89.6％
62.4～82.8％

53612 65.0～83.0％
4158

CD8 18.4～49.0％
17.4～43.0％

50481 19.0～32.0％
4253

CD10 3.0％以下
0.0～10.0％

50477 5.0％以下
6377

CD11a 88.1～100.0％
80.0％以上

52490 95.0～100.0％
4199

CD11b 5.9～31.7％
14.0～35.2％

53613 12.0～34.0％
6378

CD11c 4.8～32.7％
8.2～23.1％

51340 3.0％以下
4277

CD13 3.0％以下
未設定

53614 3.0％以下
4276

CD14 3.0％以下
未設定

51339 3.0％以下
4241

CD15 3.0％以下
0.0～3.6％

52168 3.0％以下
4221

CD16 6.4～35.2％
1.5～25.5％

50479 7.0～22.0％
4254

CD19 2.9～20.1％
5.4～21.4％

50502 8.0～14.0％
4251

CD20 1.7～23.7％
4.1～22.1％

51337 9.0～16.0％
4252

CD21 3.8～16.6％
0.6～12.2％

50474 8.0～14.0％
6285

CD22 6.0～18.4％
6.3～21.3％

53310 未設定
6286

CD23 0.9～13.7％
3.5～14.9％

53312 4.0～11.0％
4162

CD24 3.8～18.9％
5.4～19.4％

50500 7.0～13.0％
4228

CD25 6.7～33.3％
0.0～4.1％

50437 5.0％以下
6288

CD28 39.6～74.5％
45.6～73.4％

53067 未設定
6289

CD30 3.0％以下
1.0％以下

52955 3.0％以下
4278

CD33 3.0％以下
未設定

53616 3.0％以下

依頼コード
項 目 名

基 準 値
No. 新 従来
4230

CD34 3.0％以下
1.0％以下

52498 3.0％以下
4160

CD38 22.0～68.7％
23.4～49.8％

50466 2.0～10.0％
4285

CD41 3.0％以下
2.0％以下

53307 3.0％以下
---

CD42a 3.0％以下
未設定

52976 3.0％以下
4280

CD42b 3.0％以下
2.0％以下

52950 3.0％以下
---

CD45 99.4～100.0％
未設定

53315 未設定
6291

CD54 0.0～16.6％
25.9～62.9％

53338 未設定
4200

CD56 9.1～37.1％
3.8～28.6％

51338 11.0～21.0％
4217

CD57 2.0～40.1％
3.9～23.5％

50486 12.0～30.0％
4159

CD71 0.0～14.5％
0.0～3.0％

50465 4.0％以下
6293

CD117 1.0％以下
1.0％以下

53620 未設定
4286

抗glycophorin A 3.0％以下
2.0％以下

52497 5.0％以下
4128

SmIg Total 7.1～21.8％
8.0～24.0％

50507 7.0～18.0％
4121

SmIg IgG 0.0～3.8％
0.0～15.6％

50509 4.0％以下
4122

SmIg IgA 0.0～4.5％
0.0～2.9％

50510 4.0％以下
4123

SmIg IgM 3.5～17.5％
0.6～8.2％

50511 4.0～13.0％
4124

SmIg IgD 2.1～14.4％
0.2～10.2％

50512 3.0～11.0％
4126

SmIg κ 2.9～15.9％
3.3～14.6％

50513 4.0～11.0％
4127

SmIg λ 3.1～12.6％
2.1～12.1％

50514 2.0～8.0％
4231

HLA-DR 15.3～40.2％
4.4～28.0％

50490 9.0～18.0％
4220

HLA-DQ 4.7～23.5％
0.3～19.5％

50488 8.0～14.0％
6295

TCRαβ 47.3～78.3％
51.3～76.1％

52325 未設定
6296

TCRγδ 0.0～14.3％
12.0％以下

52283 未設定
4198

PCA-1 3.0％以下
2.0％以下

51346 3.0％以下

CD4/CD8比 0.4～1.9
0.5～2.3
1.18～2.08

健常人分布

CD2CD1a

CD10

CD3

CD11a

CD5

CD11b

CD8

CD4 CD7

（％）0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

5

0

10

15

20

25

30

35

0 10 20 30 40 50 （％）60 70 80 90 100
0

5

10

15

20

25

（％）0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

10

20

30

40

50

60

90 100

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

10

20

30

40

50

（％） 0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

5

10

15

20

90 100（％） 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

5

10

15

20

25

（％）

0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

10

20

30

40

50

60

70

90 100（％） 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

5

10

15

20

25

30

35

（％） 0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

5

10

15

20

25

30

90 100（％）

0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

5

10

15

20

90 100（％）

CD11c

CD23

CD14

CD22

CD20

CD21

CD25CD24

CD19CD16

（％）0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

5

10

15

20

25

（％）0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

5

10

15

20

25

30

35

（％）0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

2

4

6

8

10

12

14

90 100 （％）0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

10

20

30

40

50

60

70

90 100 （％）0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

5

10

15

20

90 100

（％）0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

5

10

15

20

90 100 （％）0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

5

10

15

20

25

30

90 100 （％）0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

5

10

15

20

25

（％）0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

5

10

15

20

90 100 （％）0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

5

10

15

20

90 100

CD28

0 10 20 30 40 50 （％）60 70 80
0

2

4

6

8

10

12

14

90 100

CD30

 SmIg IgG

CD38 CD45

CD54

 SmIgTotalCD71

CD56 CD57

0 10 20 30 40 50 （％）60 70 80 90 100
0

5

10

15

20

25

30

35

（％）0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

2

4

6

8

10

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 （％）100
0

5

10

15

20

25

（％）0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

5

10

15

20

25

（％）0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

5

10

15

90 100 （％）0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

5

10

15

20

90 100

（％）0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

5

10

15

20

25

30

90 100 （％）0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

5

10

15

20

25

30

90 100 （％）0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

5

10

15

20

25

30

35

SmIg IgA

GPA

HLA-DQ  TCRγδ

SmIg λ

SmIg IgM

 TCRαβ

SmIg IgD

SmIg HLA-DR

（％）0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

5

10

15

20

25

30

35

（％）0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

5

10

15

20

90 100 （％）0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

5

10

15

20

25

（％）0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

5

10

15

20

25

（％）0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

5

10

15

20

25

30

90 100 （％）0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

10

20

30

40

50

（％）0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

5

10

15

20

25

30

90 100 （％）0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

5

10

15

20

90 100 （％）0 10 20 30 40 50 60 70 80
0

5

10

15

20

25

30

90 100

（％）0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
0

5

10

15

20

25

30

35